Myropolarū
ignavia, & la-
plus.

**Amygdalini
vires.**

tus amygdales non delibratis, oleum inde confectum corticem vires asseruat. Proutque constipat, et exasperat, et scabritatem inducit. id quod etiam adauget ignis violentia, dum in lebetibus amygdalorum torrentur. Hoc itaque diligenter animaduertens optimus Mesues Amygdalini faciundi rationem prodidit, ut uidelicet, cum purgante, contusaque essent amygdale, calore quodam suavi, ac lento leniter caleferent, sicut diximus, non autem carbonibus ardentibus, quemadmodum hodie ijs faciunt myropole, qui etiam alijs pleraque confundunt. Amygdalinum igitur, si recte probeque coagificatur, mirifice lenit. quare potum ad libra dimidium alium leniter deiicit: asperge arterias, pulmones, ac pectoris scabritatis tollit: duritias omnes emolliit: et compaginom, et membrorum omnium siccitates humectat. quo circumspectie plurimum conducit. Contra uulnorum dolores illatum et potum facile prestat: sicuti usque cruciatibus est efficax, si argentea fistula coniculum impulsorio instrumento injiciatur. Quod autem ex amaris amygdalis exprimitur, dulci in omnibus efficacius habetur. Idcirco in prouocandis lapillis, conciliandiisque usus cum cruciatibus a flatu crassiore genitis, dulci longe prestantius reperitur. Nimirum et obstrukiones aperit, et interaneorum tineas enecat.

Βαλανίνον ἐλαφίνιον. BALANINVM OLEVVM. CAP. XXXV.

S I M I L I modo fit Balaninum oleum. Quod repurgat maculas, lentigines, varos, & cicatrices nigras: alium soluit, stomacho aduersatur: contra aurium dolorem, sonos, & tinnitus auxilio est, cū anserino adipe instillatum. Similis sesaminum ex sesamo conficiendi ratio. Fit etiam è nuce iuglante oleum, quod caryinum uocant. Eandem uim habet, quam balaninum.

Balanini con-
federatio

Balanini facul
tare.

Sesaminū , &
cīus uires.

Oleum è nuci
bus iuglandi-
bus.

O L E U M unguentariæ glandis, quod Balaninum vocant, à pharmacopolis, & unguentarijs oleum de Ben appellatur: quoniam myrobalanum, quod Latini unguentariam nucem dicunt, ex qua hoc conficitur oleum, Mauritanii Ben appellant, ut latius libro quarto differemus. Consimili modo id Mesues fieri tradit. Et (ut idem etiam est auctor) abstergit, mundat, & obstrunctiones aperit. Illitum strumas dissolut, durosq; tumores. Frigidis tum iocineris, tum lienis affectibus opem mirificè præstat: facit & ad frigidas nervorum convulsiones, & compaginum cruciatus. Sed illud sibi peculiariter adscivit, quod etiam si diu ueterascat, haud quaquam rancidum evadit. Ideoq; unguentarijs expetitur ad suauissima odoramenta excipienda; præsentim cum moschō, & ambaro chirotheas illuminat. quo sit, ut nullo temporis trāclū rancorem unquam respiciant, ut facile evenerint, si alio quoniā oleo eo in opere interentur. Quam obrem mirari non licet, si ueteres fructum, à quo elicetur hoc oleum, glandem unguentariam nominaverint. Sesamum uero (ut Mesues inquit) amygdalini modo exprimitur. Quippe sesami repurgatum semen priuò cōtunditur, deinde eodem artificio calefactum prælo supponitur, tandiūq; premitur, quousq; oleum reddat. Id (ut idem testatur) pingue ministrat alimentum: semen adauget, asperitates quascunq; lenit, sed præcipue gulæ: uocem expedit, & duræ apostemata mollit. Adiicitur Sesaminum plerisq; unguentorum compositionibus, quorum in officiis est usus. Verum quod ē in glandibus nucibus elicetur, nullius in medicina usus esse reperio, et si lucernis, & lampadibus, qui pars monie student, id maximopere expetant. quippe ignis funiculo non tam citò consumitur, quam id, quod ex oliuis patratur. Præsentur etiam pictoribus eo, quod ē lini semine exprimitur. siquidem hoc cerusse admistum tractu temporis colorem immutat, illud uero incorruptum perpetuo asseruat.

Υοσκυαμίνιον ἔλαιον. HYOSCYAMINVM OLEVM. CAP. XXXVI.

H Y O S C Y A M I N V M sic fit. Semen candidum, recens, ac siccum tunditur, & calida aspergitur aqua, ut in amygdalino diximus: dumque insolatur, siccata, quæ sub manu sunt, partes cum reliqua massa permisceantur: hoc autem fieri oportet, dum nigrelicat, & grauiter oleat: mox pressum, ⁴⁰ atque excolatum reconditur. Ad aurium dolores efficax est: pessis mitetur, ad emolliendum utile.

Fit & è grano gnidio purgato, & tufo. Vis ei aluum soluere potu. Non secus cnicinum oleum temperatur. cui facultas eadem est, qua factò è gnidio grano, verùm inualidior. Rhaphaninum è rhaphani semine fieri solet, cæterorum more. Phthiriases mala ualitudine contractas tollit: scabritias cutis in facie emendat. Ad obsonia utuntur Aegyptij. Melanthinum idem, quod rhaphaninum potest, eodemque modo paratur. Tritum finapis semen, & calida aqua madefactum, adiecto postea oleo exprimitur. Id ad diuturnos dolores esticax est: transfert humores, qui in aliqua parte concreuerunt.

Hyoscyami-ni uires.

Hyoscyam.
parandi ratio.

Gnidium

T A M E T S I perpaucire reperiantur medici, qui Hyoscyamini oleum nouerint, ne dum in usum recuperent unquam; ego tamen id ipsum pluries confeci. Siquidem ad tollendos omne genus dolores, ubi cetera praesidia non iuuent, efficacissimum est medicamentum, praeferentiq; inflammationibus pudendorum utriusque sexus. Item acutissimis aurium doloribus medetur cum castoreo, uel croco instillatum. Prohibet preterea gonorrhœam, renibus & testibus illitum. Mensum exuberantiam cohibet, & albicantia uteri profluvia, tum pubi & lumbis perunctum, tum pessis infusum. Mammis à partu inflammatis utiliter illinitur. Dentium dolores mirificè mulcet, si tepidum in ore continetur. Pilorum exortum admodum retardat, alijs quibusdam additis, ita ut euulsi pili integro anno non renascantur, si eodem depilata loca sepius perungantur. At ipse in eo faciendo Dioscoridem minime secutus sum, sed aliam parandi rationem adinueni, que hec est. Sumito nouum, siccumq; hyoscyami semen, tundito deinde, ponitoq; in flanneo, uel nitreco uase, ardenti aqua, que è uino fit, parumper prius affusum. His factis ponito uas in calentis aqua balneo die, ac nocte, demum adhuc feruens sacculis imponito, et prælo subiicit, siccq; oleum habeto. Quod autem è grano Gnidio, quod rustici Ananienses montanum piper appellant, paratur, recessit hoc ex quo à medicorū usu, eo quod in dei scien-
da alio

da alio uiolentissimum sit medicamentum, rusticis tamen aptissimum, cum sepius, ne medicos consulant, coecum Gnidium deuorent: quo etiam sepius morte occumbunt. Porro Cnicinum (ut Mesues inquit) potum aqua intercute latoribus, niscerum obstructionibus, ventriculi, & coli cruciatibus à flatuositate genitis, efficax est. Sustifosis mirificè prodest, & uocem clarificat. E potum pituitam tum uomitionibus elicit, tum per inferna ducit. Rhaphaninum præterea, & Melanthinum aboluerunt, sicuti etiam Sinapinum: et si ubi ad summum excalacere opus fuerit, maximam opem præstare ualeant. Sinapinum uero non nisi collacrymantibus oculis exprimi potest: tanta enim est uaporis acrimonia, ut concepto uapore, illico prodeant lacryme. Misctur quandoq; cum eo, quod est pistaceis nucibus elicetur: perungunturq; eo genitalia in frigidis, ut felicius coëant, addito lasere, & mosebo.

Myrtivivorum ελαυον.

MYRTEVM OLEVM.

CAP. XXXVII.

MYRTI facundi ratio hæc est. E' myrtle nigra, sylvestri, aut sativa, foliorum mollissima quæque tusa premuntur: succo pares omphacini olei portiones adjiciuntur, subiectisque carbonibus inferuentur, donec concoquantur: innatans oleum deraditur. Sed longè facilior hæc compositione. Tenera folia contusa coquuntur in oleo & aqua, & quod innatat, eximitur. Priuatum alij dieicta in oleum folia in sole macerant: alij prius oleum inspissant malicorio, cupresso, cypero, & iuncico odorato. Efficacius est amarum gustu, & oleosum, uiride, translucens, & olens myrtum. Alstringit, & indurat: ideo medicamentis miscetur, quæ cicatricem obducunt: prodest ulceribus in capite manantibus, ambustis igni, & papularum eruptionibus. Facit ad attrita, & fursures, sedis rimas, condylomata, articulos laxatos: corporis sudores compescit: & ad omnia ualeat, quæ astrictionem, inspissationemque desiderant.

MYRTEVM myropole ferè omnes non quidem ex tenellis myrti frondibus, Dioscoridis more, conficiunt, sed è fructibus tantum, nulla seruata parandivatione. Quandoquidem myrti baccas contundentes, oleo, nigroq; uino immisscent, & in æcum cacabum transferunt, subduntq; (ut citius opus expediant) ignitos carbones, ibiq; tandem inferuentur, donec uinum totum absuntur: mox ab igne tollunt, pereolant, & asservant. Neq; animaduertunt conficiendi regulam à Mesue explicatam. siquidem is in calentis aquæ balneo, non quidem uolento carbonum igne Myrteum parari iubet: ex oleoq; omphacino fieri, non (ut ipsi parant) ex maturis oliuis expresso. Namq; ut balnei humani, ac leni calore olei compositione mirificè digeritur, ac eius omnes conservantur partes: sic contrâ uolento igne subditio peruerterit, & destruitur tota rei compositione. Sed quoniam reipublice beneficio (ut etiam ab ipso exordio pollicitus sum) decreui non preteriuitere quicquam, quod errores, qui indies contingunt, è medio tollantur, dico, oleum omne, quod officine ad medicamenta usurpat (illud excipio, quod ab arborum resiniis, stirpiumq; aliarum gummis, ut treis organis per sublimationem, ut chymistæ uocant, elicunt) uase uitreo, uel saltem stanneo in balneo calentis aquæ fieri debere: & inibi primum impositis imponendis tribus diebus macerari: post tertium uero diem expressis cunctis prius impositis, & recentibus infusis pari temporis spatio, eodem in balneo, eadem macerari. Itaq; tandem opus prosequendum, donec sibi oleum amplissimas exceptorū medicamentinum comparauerit uires. Verum ingens hominum lucrui audiitas, auricq; ingluuies, ut admodum superluerentur, arcantiq; duro ad summum usq; impletant, non patitur myropolas necessarium tempus impendere ad medicamenta exacte paranda: eos, inquam, qui continuè magis erumenis intendunt, & inhant, quoniam ut uite agrotantium satagant. Probi tamen, & diligentes hec mea uerba boni consulant, his uero mali errores emendent suos. Idecirco Myrteum oleum, quod myrti præstantiam ad plenum referat, hoc modo temperatur. Sunto fructuum myrti libram, foliorum eius recentium uncias decem, uini nigri adstringentis libras duas, olei omphacini libras quinque: deinde contusis baccis, ac folijs omnis oleo excipio, & uase uitreo, uel stanneo reponito, tectoq; uasis ore in balneo calentis aquæ immergito, & post tres dies extrahito, ac percolato. Rursum assumptis recenter baccis, folijs, & uino, ut ante oleo exceptis, in eodem balneo omnia recondito ad tertium usq; diē. At postremo uasis ore detecto, tandem id apertum finito, donec balnei seruore uinum totum exiliat, & oleum tantum remaneat. Nec audiendi sunt ij, qui Dioscoridis testimonio, æneo cacabo (ut suprà dictum est) substratis carbonibus Myrtinum conficiunt. Quippe Diosecoridis tempore ars media non adeò exulta erat, quin nec seplastaria, ut nostra hac ætate esse uisitatur. Quanobrem putandum, quod si huius balnei artificium Dioscoridi innotuerit, ipsum haud quam silentio præteriisset, ueluti nec illud Mesues, nec alij complures præterierunt, qui summo studio, & diligentia medicam facultatem excoluerunt, & in ordinem redegerunt.